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Annotatsiya: Maqolada Yangi O‘zbekiston sharoitida mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat 
tomonidan tartibga solishning institutsional asoslari tahlil qilinib, mazkur sohadagi milliy xususiyatlar aniqlangan.

Kalit so‘zlar: boshqaruv, sifat, mahsulot sifati, sifat boshqaruvi, sifat nazorati, sifat menejmenti tizimi, sifat 
boshqaruvi samaradorligi.

Abstract: The article analyzes the institutional foundations of state regulation of product quality management 
practices in the context of New Uzbekistan and identifies national characteristics in this area.

Keywords: management, quality, product quality, quality management, quality control, quality management 
system, effectiveness of quality management.

Аннотация: В статье анализируются институциональные основы государственного регулирования 
практики управления качеством продукции в условиях Нового Узбекистана и определяются национальные 
особенности данной сферы.

Ключевые слова: управление, качество, качество продукции, управление качеством, контроль 
качества, система менеджмента качества, эффективность управления качеством.

K I R I S H
Har qanday mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida mahsulot sifati muhim omillardan biri 

hisoblanadi. Iste’molchilar ehtiyojlarini to‘liq qondirish, bozorda raqobatbardoshlikni ta’minlash va eksport 
salohiyatini oshirish uchun mahsulot sifatini boshqarish samaradorligini yuksaltirish zarur.

Sifat boshqaruvi bugungi kunda turli mamlakatlar milliy iqtisodiyotlari tarmoqlari, jumladan, sanoatda, balki 
xizmat ko‘rsatish, qishloq xo‘jaligi, tibbiyot, ta’lim va boshqa sohalarda ham keng qo‘llaniladi. Mahsulot sifatiga 
ta’sir qiluvchi omillar ko‘plab bo‘lib, ularning ilmiy jihatdan asoslangan holda tahlil qilinishi sifat boshqaruvini 
muvaffaqiyatli amalga oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Yangi O‘zbekiston sharoitida ishlab chiqarilayotgan tovar va xizmatlar sifatini xalqaro standartlarga 
integratsiyalashtirishga qaratilgan islohotlarga ustuvorlik qaratilib, bu orqali mahalliy ishlab chiqaruvchi 
subyektlarning tashqi bozorlarga kirib borish jarayonlarini rag‘batlantirish asosida tashqi savdo balansini 
ijobiy saldoga keltirishni ta’minlash, tarmoqlarning eksport salohiyatidan foydalanish samaradorligini 
oshirish vazifasini hal etish belgilab olingan. Jumladan, Prezident Sh. M. Mirziyoyev tomonidan “Yevropa 
mamlakatlariga mahsulot eksporti bo‘yicha kutilgan natijalarga erishilmagan”[1]ligi ta’kidlab o‘tilgani ushbu 
sohada tizimli islohotlarga ustuvorlik qaratilishidan dalolat beradi. Bunda mahsulot sifatini boshqarishning 
ilmiy-nazariy asoslarini tadqiq etish asosida mahalliy imkoniyatlardan foydalanish samaradorligini oshirish 
talab etiladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Uzoq xorijlik Y. Q. Borazon[2], H. M. Liu[3], R. A. Saleh[4], S. Sahoo[5] kabi iqtisodchi olimlarning ilmiy 

izlanishlarida mahsulot sifatini boshqarish samaradorligini oshirish korxonalar boshqaruv strategiyalarining 
raqobatbardoshlikni oshirish bo‘yicha dasturlarining tarkibiy komponenti sifatida namoyon bo‘lishi ko‘rsatilgan 
bo‘lsa, D. Kafetzopoulos[6] hamda H. S. Al-Dhaafri[7] kabilar mahsulot sifatini boshqarish samaradorligi 
korxonaning innovatsion faoliyati bilan uzviy aloqador ekanligini isbotlashgan.

Umuman olganda, bugungi kunda mamlakatimizda milliy iqtisodiyot tarmoqlarining eksport salohiyatidan 
foydalanish imkoniyatlarini oshirishda global darajada mahsulot sifatini belgilovchi “bio”, “organik”, “eko” 
standartlar tizimiga integratsiyalashgan sifat boshqaruvi tizimini shakllantirish talab etiladi. Bu esa mahsulot 
sifatini boshqarish borasida iqtisodiy fanda o‘tkazilgan tadqiqotlar va ularning natijalarini tizimli tahlil qilish 
asosida mahalliy shart-sharoitlarda samarali amal qiluvchi mahsulot sifatini boshqarish tizimini shakllantirish 
zaruriyatini uyg‘otadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, tarixiylik va mantiqiylik, induksiya va deduksiya, analiz va sintez, qiyosiy 

va selektiv tanlab tadqiq qilish, monografik tahlil va guruhlash usullari qo‘llanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Milliy iqtisodiyot tarmoqlari kesimida tarmoq korxonalari tomonidan ishlab chiqarilayotgan tovar va xizmatlar 

sifatini boshqarishda tegishli tartibda umumiy va maxsus qonunchilik talablari asosida ishlab chiqarilayotgan 
mahsulot yoki xizmatning tarmoq xususiyatini inobatga olgan sifat bo‘yicha belgilanadigan standartlar tizimi 
o‘zgarib boradi. Jumladan, mamlakatda mahsulot sifatini belgilashda milliy standartlar tizimi ishlab chiqilgan 
bo‘lib, ushbu tizimning amal qilishi quyidagi tamoyillarga asoslanadi:

 

Qonuniylik
Manfaatdor 

taraflarning o‘zaro 
kelishuvi

Xolislik

Hamjihatlilik Brend manfaatini 
saqlash

Ochiqlik va 
shaffoflik

1-rasm. O’zbekistonda mahsulot sifatini boshqarishni davlat tomonidan tartibga solish bo‘yicha 
milliy standartlar tizimi amal qilishining tamoyillari[8]

qonuniylik tamoyili – korxona tomonidan ishlab chiqarilayotgan mahsulot sifati, jumladan, korxonada amal 
qilayotgan sifat boshqaruvi tizimi amaldagi qonunchilik bilan belgilangan talablarga mos kelishi nazarda tutiladi;

Manfaatdor taraflarning o‘zaro kelishuvi tamoyili – ma’lum bir mahsulot turi bo‘yicha ishlab chiqilayotgan 
milliy standartlar tizimi nafaqat iste’molchi, balki ishlab chiqaruvchi, jumladan, mahsulot ishlab chiqarish va uning 
ta’minoti zanjiri ishtirokchilari manfaatlariga zid kelmasligi hamda o‘zaro izchil aloqadorlik va mutanosiblikda 
bo‘lishi kerakligini anglatadi. Ya’ni, mahsulot ishlab chiqarish jarayonida mahsulotga nisbatan ishlab chiqilgan 
standartlar tizimi uning xomashyosiga nisbatan belgilangan sifat standartlariga mos kelishini ta’minlashi kerak 
bo‘ladi;

Xolislik tamoyili – bunda har qanday mahsulot turi bo‘yicha milliy sifat standartlarini ishlab chiqish va 
ishlab chiqarilgan mahsulot sifatining belgilangan standart talablariga muvofiqligini nazorat qilishdagi xolis 
yondashuvning amal qilishi nazarda tutilgan;

Hamjihatlilik tamoyili – mahsulot sifati bo‘yicha milliy standartlar tizimidagi takrorlanish holatlari, jumladan, 
vujudga keladigan turli ziddiyatli holatlarni bartaraf etish va ularning sodir bo‘lishining oldini olishdagi mutasaddi 
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davlat organlari, ishlab chiqaruvchi korxonalar va iste’molchilar o‘rtasidagi o‘zaro hamjihatlik aloqalarining 
o‘rnatilishini anglatadi;

Brendni saqlash tamoyili – mahsulot sifatini belgilash bo‘yicha milliy standartlar tizimini ishlab chiqishda 
mahsulot turi, uni ishlab chiqaruvchi korxona, tarmoq, hudud, mamlakat, jumladan, ishlab chiqaruvchining 
mulkiy shaklidan qat’i nazar, brend nufuziga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi holatlarning oldini olishni bildiradi;

Ochiqlik va shaffoflik tamoyili – mamlakatda milliy standartlar tizimini ishlab chiqish, jumladan, ishlab 
chiqarilgan mahsulot va xizmatlarning belgilangan standartlar tizimiga mos kelishi yoki kelmasligini baholash 
jarayonlari, shuningdek, olingan natijalar bo‘yicha ma’lumotlarning ochiqlanishi hamda ushbu jarayonda 
vujudga keladigan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarning shaffofligini ta’minlashni anglatadi.

Mamlakatda mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan tartibga solishning institutsional 
asoslari “O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi, O‘zbekiston texnik jihatdan tartibga solish agentligi, 
texnik jihatdan tartibga solish sohasidagi vakolatli davlat boshqaruvi organlari, texnik jihatdan tartibga 
solish sohasidagi faoliyatni amalga oshiruvchi davlat va xo‘jalik boshqaruvi organlari, standartlashtirish 
bo‘yicha milliy organ, akkreditatsiya organi, texnik jihatdan tartibga solish sohasidagi ekspert komissiyalari, 
muvofiqlikni baholash organlari hamda sinash laboratoriyalari”[9] faoliyatida o‘z aksini topadi (2-rasmga 
qarang).

 

O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasi

O‘zbekiston texnik 
jihatdan tartibga 
solish agentligi

Texnik jihatdan tartibga 
solish sohasidagi 
vakolatli davlat 

boshqaruvi organlari

Texnik jihatdan tartibga 
solish sohasidagi 
faoliyatni amalga 

oshiruvchi davlat va 
xo‘jalik boshqaruvi 

organlari

Standartlashtirish 
bo‘yicha milliy organ

Akkreditatsiya organi

Texnik jihatdan 
tartibga solish 

sohasida ekspert 
komissiyalari

Muvofiqlikni baholash 
organlari

Sinash laboratoriyalari

2-rasm. O‘zbekistonda mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan tartibga 
solishning institutsional asoslari[9]

Shu bilan birgalikda, mamlakatda mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan 
tartibga solishda sifat va standartlashtirish bo‘yicha ixtisoslashgan ilmiy tadqiqot institutlari, jumladan, 
oliy o‘quv yurtlari, tadbirkorlik subyektlari (ishlab chiqarish tarmoqlari kesimida tashkil etilgan 
uyushmalar, masalan, oziq-ovqat sanoati uyushmasi, yengil sanoat va to‘qimachilik uyushmasi, 
fermerlar uyushmasi va h.k.) va iste’molchilar uyushmalarining ham ishtiroki kuzatilib, ular quyidagi 
vazifalarni amalga oshiradilar:

Sifat va standartlashtirish bo‘yicha ixtisoslashgan ilmiy tadqiqot institutlari, jumladan, oliy o‘quv yurtlari 
– mahsulot sifatini boshqarish, mahsulot bo‘yicha milliy standartlar tizimini takomillashtirish, xalqaro sifat 
standartlariga integratsiyalashish, sifatni baholashning uslubiy asoslarini takomillashtirish va shu kabi boshqa 
yo‘nalishlarda ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalarni ishlab chiqish;

Tadbirkorlik subyektlari va iste’molchilar uyushmalari – ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar sifati ustidan 
jamoatchilik nazoratini amalga oshirish bo‘yicha institutsional shakl sifatida faoliyat yuritadi.

Mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan tartibga solishda mahalliy iste’mol bozorlariga 
sifat standarti bo‘yicha milliy sertifikatsiyadan o‘tmagan, kontrafakt, muddati o‘tgan va iste’molga yaroqsiz 
mahsulotlarni ishlab chiqarganligi, jumladan, ular bilan tijorat qilish faoliyati amalga oshirilgan holatlarda 
O‘zbekiston Respublikasi Ichki ishlar, Adliya vazirliklari, Sanitariya-epidemiologik osoyishtalik va jamoat 
salomatligi, Raqobatni rivojlantirish va iste’molchilar huquqlarini himoya qilish, Soliq hamda Veterinariya va 
chorvachilikni rivojlantirish qo‘mitalari faoliyati orqali davlat nazorati o‘tkaziladi va har bir tashkilot 1-jadvalda 
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keltirib o‘tilgan tegishli funksional vazifalarni bajaradi. Bu orqali “iste’molchilar huquqlari himoya qilinishini 
ta’minlash, sertifikatlanmagan, saqlash muddati o‘tib ketgan, kontrafakt va iste’molga yaroqsiz tovarlarni ishlab 
chiqarish holatlari hamda ularning aylanmasiga chek qo‘yish, aholini sifatli iste’mol tovarlari bilan ta’minlash”[10]
ga erishiladi.

1-jadval
Mahalliy bozorlarda mahsulot sifatini davlat tomonidan nazorat 

qilishning institutsional asoslari va ularning funksiyalari[10]

№ Tashkilot Tashkilotlarning nazorat funksiyalari 

1
O‘zbekiston 
Respublikasi

Ichki ishlar vazirligi

Sifatsiz yoki kontrafakt dori vositalari va tibbiy buyumlarni sotish
Qalbaki, sertifikati bo‘lmagan va davlat ro‘yxatidan o‘tkazilmagan dori vositalari va tibbiy 

buyumlarni sotish
Retsept bilan beriladigan dori vositalari va tibbiy buyumlarni retseptsiz sotish

2
O‘zbekiston 
Respublikasi

Adliya vazirligi

Tovar ishlab chiqaruvchining nomidan yoki tovar belgisidan (shunga o‘xshatib) yoxud 
tovar kelib chiqqan joy nomidan foydalanib, mahsulot ishlab chiqarish yoki o‘tkazish

Mualliflik va turdosh huquqlarni buzish
Ixtiroga, foydali modelga va sanoat namunasiga bo‘lgan huquqlarni buzish

3

Sanitariya-
epidemiologik 
osoyishtalik va 

jamoat salomatligi 
qo‘mitasi

Oziq-ovqat mahsulotini ishlab chiqarish, tayyorlash, saqlash va realizatsiya qilish joylarida 
hasharot va kemiruvchilarning mavjudligi

Oziq-ovqat mahsulotini ushbu maqsadga mo‘ljallanmagan joyda tayyorlash, saqlash va 
sotish

Sifati buzilgan oziq-ovqat mahsulotini sotish
Oziq-ovqat tayyorlash va sotish joyining sanitariya talablariga yetarli darajada rioya 

qilinmasligi

4 Soliq qo‘mitasi

Qalbaki aksiz markali yoki aksiz markasi mavjud bo‘lmagan alkogol va tamaki 
mahsulotlarini sotish

Majburiy raqamli markirovka kodi bo‘lmagan alkogol va tamaki mahsulotini sotish
Ruxsati bo‘lmagan holda alkogol va tamaki mahsulotini sotish

Sifatsiz spirt va alkogol mahsulotini sotish

5

Raqobatni 
rivojlantirish va 
iste’molchilar 

huquqlarini himoya 
qilish qo‘mitasi

Savdo obyekti tomonidan sotuvga qo‘yilgan tovarga narxnoma qo‘yilmaganligi
Sotuvga qo‘yilgan tovarning narxi kassa chekidagi narxdan farq qilishi

Yaroqlilik muddati o‘tgan tovarlarni sotish
Dori vositalari va tibbiyot buyumlarini belgilangan narxdan yuqori ustama qo‘ygan holda 

sotish
Ishlab chiqarilgan sanasi va yaroqlilik muddati ko‘rsatilishi shart bo‘lgan tovarlarni bunday 

talablarga rioya etmasdan sotish

6

Veterinariya va 
chorvachilikni 
rivojlantirish 

qo‘mitasi

Iste’molga yaroqsiz go‘sht va go‘sht mahsulotlari hamda sut va sut mahsulotlarini ishlab 
chiqarish yoki sotish

Go‘sht va go‘sht mahsulotlari hamda sut va sut mahsulotlarini veterinariya ekspertizasidan 
o‘tkazmasdan realizatsiya qilish

Go‘sht va go‘sht mahsulotlari hamda sut va sut mahsulotlarini belgilanmagan joylarda 
sotish

Go‘sht va go‘sht mahsulotlarini belgilanmagan transport vositalarida tashish

Davlat tomonidan mahalliy bozorlarda mahsulot sifatini nazorat qilish tizimi faoliyatining yo‘lga qo‘yilishi 
asosida “iste’molchilar huquqlari himoya qilinishini ta’minlash, sertifikatlanmagan, saqlash muddati o‘tib ketgan, 
kontrafakt va iste’molga yaroqsiz tovarlarni ishlab chiqarish holatlari hamda ularning aylanmasiga chek qo‘yishda 
jamoatchilik nazoratini kuchaytirish”[10]ga erishilgan. Shu bilan birgalikda, so‘nggi yillarda mamlakatda “Jahon 
savdo tashkilotiga a’zo bo‘lish”[11]ga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlarga ustuvorlik qaratilishi natijasida 
mahsulotlar sifati bo‘yicha milliy standartlar tizimini global standartlar tizimiga integratsiyalash bo‘yicha 
tizimli chora-tadbirlar ishlab chiqish zaruriyati oshdi. Buning natijasida global mahsulot sifatiga qo‘yiladigan 
talablar tizimiga muvofiq, “xavf darajasi yuqori bo‘lgan mahsulot guruhlari uchun maxsus sertifikatsiyalash 
va majburiy davlat ro‘yxatidan o‘tkazish tartibi”[12] ishlab chiqilib, mahalliy sifat boshqaruvi amaliyotini davlat 
tomonidan tartibga solishda “standartlashtirish, sertifikatlash va metrologiya sohalarida davlat boshqaruvini 
samarali tashkil etish, raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali ushbu sohani shaffof va samarali boshqaruv 
tizimini shakllantirish, shuningdek, sohani Jahon savdo tashkiloti andozalariga uyg‘unlashtirish jarayonlarini 
jadallashtirish”[13]ga erishildi.
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Shu bilan birgalikda, 2025-yildan boshlab mamlakatda “ISO 14024 xalqaro standartiga muvofiq butun 
hayotiy davr bo‘yicha (I tip) «Yashil belgi» mahsulot va xizmatlarni yagona ixtiyoriy ekologik markirovkalash 
tizimi”[14] joriy etilib, O‘zbekiston Respublikasi Ekologiya vazirligining mahsulot va xizmat turlari bo‘yicha 
ekologik standartlar tizimini ishlab chiqishi hamda uni muntazam takomillashtirishi orqali markirovkalashda 
ishtiroki yo‘nalishlari belgilab berildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillarga ko‘ra, mamlakatda mahsulot sifatini boshqarishni davlat tomonidan tartibga solishda 

qator tizimli muammolar mavjud ekanligi aniqlanib, ularning me’yoriy-huquqiy, institutsional, sifatni targ‘ib etish 
madaniyati va amaliyoti bilan bog‘liq yo‘nalishlarda amal qilishi namoyon bo‘ldi. Fikrimizcha, mamlakatda 
mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan tartibga solish borasidagi mavjud muammolardan 
kelib chiqib, keyingi yillarda quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz:

•	 institutsional islohotlarni chuqurlashtirish – mahsulot sifatini boshqarish amaliyotini davlat tomonidan 
tartibga solishda ishtirok etuvchi vakolatli organlar o‘rtasida muvofiqlashtiruvchi kengashlar faoliyatini yo‘lga 
qo‘yish, shuningdek, hududlar kesimida sifat nazorati laboratoriyalari va markazlarini tashkil etish;

•	 kadrlar ta’minotini takomillashtirish – oliy ta’lim muassasalarida sifat boshqaruvi bo‘yicha mutaxassislarni 
tayyorlash va ularning malakasini oshirishga qaratilgan ta’lim dasturlarini ishlab chiqish;

•	 texnik va moliyaviy qo‘llab-quvvatlash – global sifat standartlarini joriy etgan yoki joriy etish holatida 
bo‘lgan ishlab chiqarish korxonalari uchun subsidiya va grantlar ajratish tizimini ishlab chiqish, jumladan, 
mahalliy bozorlarda mahsulot sifati nazorati bo‘yicha raqamlashtirilgan tizimlarni joriy etish;

•	 aholi va tadbirkorlik subyektlari o‘rtasida sifat madaniyatini shakllantirish – bunda iste’molchilar 
huquqlari bo‘yicha ommaviy ma’lumotlar berish usullari hamda iste’molchilar va ishlab chiqaruvchilar o‘rtasida 
mahsulot sifati bo‘yicha umumlashtirilgan, o‘zaro bir xil bo‘lgan fikrlarni shakllantirish kerak bo‘ladi.
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